ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento nº. ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Secretário de Estado da Educação e da Ciência e

Tecnologia (SEECT), no sentido de adotar medidas para convocação e nomeação de mais

aprovados(as) no concurso do Magistério Estadual, visando o preenchimento de vagas.

JUSTIFICAÇÃO

 O Movimento “Completa os 1000” professores, representado pela concursada Lidiana

E. Justo da Costa, nos apresenta uma Carta solicitando especial atenção a respeito da

convocação de mais docentes suplentes, do concurso para o magistério público estadual, cujo

certame foi realizado em 2019 (edital n. 1/2019/SEAD/SEECT-PB) e encontra-se em vigência.

Ela argumenta que “o cenário pandêmico instalado em março de 2020, impossibilitou a

realização de um outro concurso para a educação com mil vagas para aquele ano, o qual havia

sido previsto pelo governador João Azevedo Lins, a fim de valorizar o quadro de profissionais

do magistério público estadual.

Ainda, destaca que “parte de nossa reivindicação foi atendida com o chamamento de

quinhentos professores suplentes no mês de novembro/2020. No entanto, faltam mais docentes

serem convocados para que se conclua o compromisso firmado pelo atual gestor em relação à

valorização do quadro docente das escolas públicas paraibanas. A recente ampliação da rede

estadual de ensino, com as “Escolas Cidadãs Integrais”, reforça a necessidade, pois esta

ampliação veio tornar urgente o ingresso de profissionais aptos, capacitados e tecnológicos na

rede, dessa maneira, é real e imperativa a relevância de se completar os mil docentes”.

 Portanto, diante da relevância da matéria apresenta-se este instrumento legislativo a fim

de que medidas sejam adotadas com a maior brevidade possível.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 18 de abril de 2022.

21.559